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VALSTS REFORMA 

 
"Lai to visu īstenotu, mēs pieprasām izveidot spēcīgu impērijas centrālo varu, 
centrālā politiskā parlamenta beznosacījumu varu pār visu impēriju un tās 
organizācijām kopumā, kā arī izveidot muižu un profesiju palātas, kas 
atsevišķās valstīs īstenotu impērijas pieņemtos pamatlikumus." 
 
Interesanti, ka partijas programmā nekur nav aicinājuma uz to, par ko NSDAP tiek 
visvairāk apsūdzēta - par partijas diktatūras ieviešanu! 
 
Patiesībā arī NSDAP nav par valsts formu:  
 
 Partija vēlas iegūt mūsu tautas cilvēkus jaunai attieksmei pret dzīvi un pārliecināt 
viņus par mūsu pasaules uzskatu, kas ir pareizs dzīvei. Pamatojoties uz to, ir 
jāīsteno dažas ļoti konkrētas politiskas prasības, lai izcīnītu vācu tautas brīvību. 
Visā šajā procesā valdības formas un institūcijas ir interesantas tikai tiktāl, ciktāl 
tās nestāv ceļā šai tautas cīņai par brīvību. Līdz ar to partijas programma 
aprobežojas ar prasību pēc spēcīgas centrālās varas un beznosacījumu varas. Viss 
pārējais ir tikai lietderības jautājums, bet ne programmatiskas nozīmes jautājums. 
 

#1123                                                                                                                                  21.09.2024 (135) 



2 

Lai īstenotu savu programmu, NSDAP katrā no Vācijas pavalstīm jāiet savu ceļu, 
proti, VDR tā var darboties tikai pagrīdē, bet VFR un Ostmarkā jāizmanto visas 
iespējas, lai ietekmētu mūsu biedrus arī publiski. Jebkurā gadījumā mērķis ir iegūt 
tautas masas mūsu partijai un mūsu pasaules uzskatam. Tādēļ NSDAP noraida 
pučismu un diktatūru: patiesu Volksgemeinschaft var izveidot tikai uz 
Volksgenossen brīvas gribas pamata, un jebkurš mēģinājums to uzspiest ir lemts 
neveiksmei. 
 
Nacionālsociālisms ir revolucionāra ideja, taču tā vēlas nevis revolucionāru 
izglītības diktatūru, bet gan tautas piekrišanu. Tāpēc NSDAP izstrādāja legālās 
revolūcijas stratēģiju, proti, parlamentārās sistēmās tā legāli piedalās politiskajās 
debatēs kā partija citu partiju vidū ar mērķi brīvās vēlēšanās iegūt sev vairākumu, 
lai pēc tam vadītu revolūciju uz uzvaru. Šāds legālās revolūcijas ceļš ir iespējams 
visur, kur saskaņā ar Rietumu demokrātijas idejām vairākums var brīvi pieņemt 
lēmumus. Pēckara Vācijā tas bez ierunām neattiecas uz nevienu no trim Vācijas 
pavalstīm:  
 
Visur uzvarētāju varas noteikumi neļauj brīvi paust mūsu tautas gribu. Tāpēc 
NSDAP vispirms ir jāaprobežojas ar tādas valsts reformas aizstāvēšanu, kas 
vispirms atjaunotu Vācijas neatkarību. Līdz ar to NSDAP visās trijās 
konstitucionālajās pavalstīs cīnās par Lielvācijas konstitucionālās Nacionālās 
sapulces ievēlēšanu, kurā jāpiedalās visām partijām. 
 
Turklāt Ostmarkā un VFR joprojām ir sasniedzami un nepieciešami starpposma 
mērķi:  
 
 Ostmarkā - atbrīvošana no valsts līguma važām, bet VFR - nacistu aizlieguma 
likumu atcelšana, kā arī vismaz šo divu Vācijas valstu apvienošanās.  
 
 Demokrātiskā konstitūcija tika saglabāta tik ilgi, kamēr tauta to vēlējās. Valsts 
reforma ir apmierināta ar spēcīgas centrālās varas izveidi saskaņā ar partijas 
programmas 25. punktu. Šim nolūkam NSDAP: 
 
* Valsts galvas tiešas vēlēšanas 
 
* Referendumu un plebiscītu ieviešana 
 
* Izmaiņas vēlēšanu likumā, kas nodrošina absolūto parlamentāro vairākumu 
spēcīgākajai partijai, bet vienlaikus arī mazajām partijām piešķir to balsu skaitam 
atbilstošu vietu skaitu parlamentā (5% barjeras atcelšana). 
 
* visu partiju aizliegumu atcelšana un visu partiju, tostarp NSDAP, piedalīšanās 
vēlēšanās. 
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Nav svarīgi, kādā secībā visi šie mērķi tiek sasniegti. Tas nav programmatisks 
jautājums, bet gan jautājums par konkrēto situāciju un iespējām, kas paveras. 
 
Tiktāl, cik lielā mērā NSDAP iekaro vācu tautu sev un mūsu idejai, pieaug tās 
nozīme, līdz beidzot tā kļūst par vienīgo vācu tautas politisko gribu. Tas nenozīmē 
partijas diktatūru un neparedz nekādas nelikumīgas izmaiņas valsts formās un 
institūcijās, bet ir sekas vēlamajai un beidzot sasniegtajai vācu nacionālās 
kopienas gribas vienotībai!  
 
Bez spēcīgas centrālās varas izveides partijas programmā minēta tikai viena 
konkrēta prasība no vēlamās valsts reformas:  
 
 Īpašumu un profesionālo palātu izveide. 
 
Tādējādi ir skaidrs, ka organiska nacionālā kopiena ir jāstrukturē pēc muižām. 
Ciktāl NSDAP kļūst par vienīgo tautas politisko gribu, partiju nozīme samazinās 
par labu muižām. Partijas nav kaut kas dabisks un pašsaprotams: cilvēki 
nepiedzimst partijās, bet piedzimst ģimenē, uzaug pilsētā, reģionā vai ciemā, 
lielāko dzīves daļu pavada savā darbavietā un pilda ļoti konkrētu uzdevumu 
nacionālās kopienas dzīvē:  
 
 Kā strādnieki, cīnītāji, līderi vai sievietes kā mātes! Tie visi ir dabiski nacionālās 
kopienas iedalījumi un noslāņojumi - tiem tiek radītas institūcijas, un ar šo 
institūciju palīdzību tiks īstenota tautas līdzatbildība un līdznoteikšanās. Tādējādi 
partijas valsts piekāpjas korporatīvajai valstij, līdz beidzot pati NSDAP - kā 
redzams - kļūst lieka un izšķīst. 
 
To visu NSDAP īsteno ar Volksgenossen izglītošanu un politisko cīņu pret saviem 
politiskajiem pretiniekiem - nevis ar spēku un teroru, bet saskaņā ar Dr. Gēbelsa 
vārdu:  
 
 "Var būt labi iegūt varu, kas balstās uz ieročiem, bet labāk un patīkamāk ir iekarot 
tautas sirdi un to arī saglabāt."" 

 
 

SAISTĪBAS 
 
"Partijas līderi sola, ja nepieciešams, riskējot ar savu dzīvību, nežēlīgi 
strādāt, lai īstenotu iepriekš minētos punktus."  
 Minhene, 1920. gada 24. februāris 
 
NSDAP partijas programma beidzas ar partijas līderu svinīgu pašapņemšanos 
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uzņemties 25 punktu īstenošanu, riskējot ar savu dzīvību. Vēlreiz tiek uzsvērts, ka 
šie punkti nav kopbildes, utopijas un skaisti vārdi, bet gan precīzi norādījumi 
rīcībai, kuru īstenošana padarīs iespējamu nācijas brīvību un līdz ar to mūsu tautas 
sugas saglabāšanu un attīstību. Šis augstais mērķis attaisno ikvienu upuri - pat 
savas dzīvības upuri, jo kas ir indivīda, katra indivīda dzīvība salīdzinājumā ar 
savas tautas dzīvību! 
 
Vadības uzdevums NSDAP nav iespēja apmierināt savu iedomību, vēlmes, 
ambīcijas vai egoismu. Tā ir pienākuma uzņemšanās, ar kura palīdzību tauta tiks 
atbrīvota, tā ir pilnīga sava mazā "es" upurēšana visas nacionālās kopienas labā, 
pat līdz pat savas dzīvības upurēšanai.  
 
 Partijas līderi dzīvoja saskaņā ar saviem solījumiem, un viņi nomira, kā solīja. 
Mēs domājam par: 
 
*Rudolfs Hess, miera moceklis, kurš vairāk nekā 40 gadus izturēja spīdzināšanas 
ieslodzījumā un nepadevās. 
 
* Ernsts Rēms, lielais revolucionārs, kurš kļuva par upuri reakcionāro spēku 
slepkavnieciskai intrigai. 

 
*Dr. Gēbelss, lielais propagandists, kurš atteicās no jebkuras gļēvulīgas bēgšanas 
sev un savai ģimenei, palika Fīrera pusē un atdeva sevi un savu nāvi, jo: "Laikā, 
kas tagad nāk, paraugi ir svarīgāki nekā cilvēki, kas dzīvo tālāk". 

 
 
*Hermanis Gērings, kurš Nirnbergā bezbailīgi pretojās uzvarētāju atriebības 
tribunālam, kā lauva aizstāvēja Fīrera godu un sagrauto nacionālsociālistisko 
valsti, atmaskoja uzvarētāju liekulību un izvēlējās pašnāvību, kad uzvarētāji 
vēlējās viņu pakārt. 
 
*Jūliuss Streihers, viens no vecākajiem Ādolfa Hitlera līdzgaitniekiem, kura pret 
ebrejiem vērstā cīņa daļēji var būt pretrunīga, bet kurš Nirnbergas atriebības 
tribunālā visnepārprotamāk apliecināja uzticību nacionālsociālismam kā pasaules 
uzskatam, tika notiesāts uz nāvi tikai savas pārliecības dēļ, jo viņš nemaz 
neieņēma tādu amatu, kas varētu būt saistīts ar atbildību par "kara noziegumiem", 
un kurš nomira ar "Heil Hitler" uz lūpām. 

 
Mēs domājam par viņiem visiem un par simtiem un tūkstošiem maznozīmīgu 
partijas funkcionāru, kuri par savu lojalitāti samaksāja ar dzīvību. 
 
Tomēr vispirms mēs domājam par mūsu fīreru Ādolfu Hitleru, kurš brīvprātīgi 
upurēja savu dzīvību, kad vairs nevarēja ieņemt fīrera un reihskanclera amatu, un 
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kurš, krītot, savā politiskajā testamentā formulēja pienākumu saviem 
mantiniekiem:  
 
 "No mūsu karavīru upuriem frontē un no manas pieķeršanās viņiem līdz pat 
nāvei, tā vai citādi, atkal izaugs sēkla mūsu kustības spožai atdzimšanai un 
tādējādi īstas Volksgemeinschaft īstenošanai - Ādolfs Hitlers". 
 
Mēs esam mantinieki - mēs cīnāmies par mūsu kustības spožo atdzimšanu, kas, kā 
mēs zinām, vienīgā var atkal atbrīvot Vāciju un izveidot īstu Volksgemeinschaft. 
Tas ir tas, par ko mēs dzīvojam, par ko mēs cīnāmies un par ko mēs arī - ja 
nepieciešams - protam mirt! 
 
VĀCIJA ATMODINĀS!  
 
Mihaels Kūniens (Michael Kühnen) 
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